ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH
V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số

10/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2021

của Thủ tướng Chính phủ

    Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

 Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1512/UBND-NC ngày 13/5/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 31

tháng 3 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ (có văn bản gửi kèm theo); Ủy ban

nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Quán triệt, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước về phát triển du lịch bền vững gắn với bảo đảm an ninh quốc

gia, trật tự an toàn xã hội của Bộ Chính trị, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của

tỉnh, của huyện(1) để toàn thể cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân trên

địa bàn huyện biết, triển khai thực hiện.

- Chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, vô hiệu

hóa âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch, phản động lợi dụng du lịch để

xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội, tăng cường đấu tranh phòng,

chống tội phạm, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật, giữ gìn trật tự an toàn xã

hội tại các khu, điểm du lịch; phòng, chống gian lận thương mại, chống thất thu

thuế, rửa tiền, ô nhiễm môi trường; xử lý dứt điểm các tụ điểm phức tạp về trật tự

xã hội tại các địa bàn trọng điểm về du lịch, tạo môi trường lành mạnh, an toàn góp

phần phát triển du lịch bền vững.

- Huy động sức mạnh của hệ thống chính trị và toàn xã hội; phát huy vai trò

nòng cốt của lực lượng Công an nhân dân, vai trò của người đứng đầu địa phương

trong xây dựng, triển khai các giải pháp về bảo đảm an ninh du lịch (từ khâu lập

quy hoạch phát triển du lịch bền vững đến nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà

nước về du lịch, xử lý những vấn đề phức tạp phát sinh trong quá trình phát triển

du lịch tại địa phương).

1 Nghị quyết số 08-NQ/TW, ngày 16 tháng 01 năm 2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch thành ngành kinh tế

mũi nhọn; Nghị quyết số 51-NQ/TW, ngày 05 tháng 9 năm 2019 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ an ninh

quốc gia; Kết luận số 72-KL/TW, ngày 19 tháng 5 năm 2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường công tác bảo

vệ chính trị nội bộ trong tình hình mới; Chỉ thị số 12-CT/TW, ngày 05 tháng 01 năm 2017 của Bộ Chính trị về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường

định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế; tăng cường công tác quản lý người nước ngoài nhập cảnh,

xuất cảnh, quá cảnh, cư trú và hoạt động tại Việt Nam; tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tình

trạng người Việt Nam xuất cảnh, di cư trái phép, cư trú và lao động bất hợp pháp, vi phạm pháp luật nước ngoài

trong tình hình hiện nay...

2

- Tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước; chủ

động phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn hoạt động của nước ngoài tác động vào

nội bộ qua đường du lịch; phòng, chống tình trạng tham nhũng, lợi ích nhóm trong

lĩnh vực du lịch. Đẩy mạnh Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và xây

dựng điển hình tiên tiến trong các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, điểm du lịch

trên địa bàn; tuyên truyền nâng cao nhận thức, cảnh giác của người dân về âm

mưu, phương thức, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch, phản động và các

loại tội phạm trong lĩnh vực du lịch, tạo thế trận an ninh nhân dân vững chắc.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực du lịch; chủ

động phát hiện, kịp thời giải quyết, khắc phục những tồn tại, hạn chế, thiếu sót và

xử lý nghiêm sai phạm gây cản trở sự phát triển bền vững của ngành du lịch. Bảo

hộ quyền và lợi ích hợp pháp của công dân, nhất là công dân có hộ khẩu thường trú

tại địa phương ra nước ngoài du lịch. Tăng cường hợp tác, trao đổi học tập kinh

nghiệm của các các địa phương và các nước phát triển trong công tác quản lý hoạt

động du lịch và kêu gọi, thu hút nguồn vốn đầu tư từ nước ngoài vào lĩnh vực du

lịch trên địa bàn.

- Bảo đảm và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong lĩnh vực du lịch,

nhất là đội ngũ lãnh đạo, cán bộ, công chức và nhân viên điều hành, hướng dẫn

viên du lịch...; đồng thời lồng ghép công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị - tư

tưởng, ý thức bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội nhằm nâng

cao chất lượng nguồn nhân lực du lịch trên địa bàn huyện.

- Nâng cao năng lực dự báo, chủ động có phương án, giải pháp phòng ngừa,

ứng phó với các thách thức về an ninh phi truyền thống, tạo điều kiện cho du lịch

phát triển.

2. Công an huyện:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị và địa phương trong quản lý nhà nước về

an ninh, trật tự trong lĩnh vực du lịch; đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm lợi

dụng du lịch hoạt động xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội; Tăng

cường công tác quản lý cư trú, hoạt động của người nước ngoài tại địa phương,

công dân địa phương ra nước ngoài du lịch và các ngành nghề kinh doanh có điều

kiện về an ninh, trật tự hoạt động trong lĩnh vực du lịch.

- Phối hợp với Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông và các đơn vị liên

quan trong việc tham mưu triển khai, thực hiện các chủ trương, chính sách và pháp

luật về phát triển du lịch gắn với bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn

xã hội, nhất là công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước, quản lý

cán bộ, đảng viên ra nước ngoài; tham gia ý kiến đối với công tác an ninh trong

quá trình thẩm định hồ sơ cấp phép, quản lý các quy hoạch, đề án, dự án đầu tư du

lịch có yếu tố nước ngoài, liên quan an ninh quốc gia; việc lập các văn phòng đại

diện du lịch của tổ chức quốc tế và nước ngoài tại địa phương; quản lý người lao

động nước ngoài và người lao động Việt Nam làm việc cho nước ngoài trong lĩnh

vực du lịch trên địa bàn.

3

- Phát động Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các cơ quan,

trường học, doanh nghiệp, khu, điểm du lịch; xây dựng, triển khai hiệu quả các kế

hoạch bảo đảm an ninh trên lĩnh vực du lịch trong tình hình mới. Tổ chức đào tạo,

bồi dưỡng, nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng công an trong việc thực

hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trên lĩnh vực

du lịch. Kịp thời điều tra, xử lý và đấu tranh ngăn chặn các tội phạm mới phát sinh

qua đường du lịch.

- Giúp Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, hướng dẫn và kiểm tra, đôn đốc các

cơ quan, đơn vị và địa phương trong việc triển khai, thực hiện; tổng hợp kết quả

triển khai thực hiện và báo cáo cấp thẩm quyền theo đúng quy định.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan tiếp tục rà soát các

quy định của pháp luật về du lịch làm cơ sở đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét

sửa đổi, bổ sung hoàn thiện. Kiểm tra, rà soát và có giải pháp khắc phục những tồn

tại, hạn chế trong công tác quản lý ngành; kiến nghị, đề xuất các biện pháp quản lý

khách du lịch (nhất là khách tự do, khách được miễn thị thực) và các loại hình lưu

trú, loại hình du lịch mới, kinh doanh tour du lịch “giá rẻ”…; chuẩn bị các điều

kiện cần thiết (cơ sở hạ tầng, sản phẩm du lịch, nguồn nhân lực...) để phục hồi du

lịch tại địa phương trong tình hình mới.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận

thức, ý thức chấp hành pháp luật của lực lượng lao động trong lĩnh vực du lịch;

nhất là quy trình về phòng, chống dịch bệnh góp phần thúc đẩy du lịch phát triển

bền vững.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Chủ trì, phối hợp và trao đổi thông tin với Công an huyện, Ban Chỉ huy

Quân sự huyện, các Đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện trong quá trình

thẩm định các chương trình, dự án đầu tư du lịch có yếu tố nước ngoài, liên quan

quốc phòng an ninh.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn các địa

phương xây dựng và quản lý quy hoạch thuộc lĩnh vực du lịch theo đúng quy định.

Tăng cường công tác quảng bá, kêu gọi nhằm thu hút nguồn lực trong và ngoài

nước đầu tư vào lĩnh vực du lịch trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân

huyện phân khai kinh phí sự nghiệp triển khai thực hiện Chỉ thị này (khi được bố

trí kinh phí) theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, các quy định khác có liên

quan phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương hàng năm theo phân cấp

ngân sách Nhà nước hiện hành, đảm bảo công tác quản lý nhà nước và thúc đẩy

phát triển du lịch trong tình hình mới.

5. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, các Đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn

huyện:

4

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan xác định các khu

vực, hành lang, địa điểm cho nhiệm vụ bảo đảm quốc phòng theo địa bàn quản lý

để cung cấp thông tin cho các cơ quan, đơn vị và địa phương biết trong quá trình

lập quy hoạch và phát triển du lịch trên địa bàn; bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã

hội ở khu vực biên giới, cửa khẩu và các địa bàn trọng điểm, xung yếu về quốc

phòng liên quan đến hoạt động du lịch; tham gia thẩm định yếu tố quốc phòng an

ninh trong hồ sơ cấp phép các quy hoạch, đề án, dự án đầu tư du lịch trên địa bàn.

- Phối hợp với Công an huyện thực hiện hiệu quả nhiệm vụ bảo vệ an ninh

quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội và đấu tranh phòng, chống tội phạm; phối

hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan trong việc xây dựng các

phương án, kế hoạch bảo đảm an ninh, giải pháp xử lý các vụ việc phức tạp về an

ninh, trật tự tại các khu vực, địa điểm du lịch và các sự kiện lớn của ngành du lịch

theo quy định.

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa

phương liên quan nghiên cứu các chính sách, quy định của pháp luật về đất đai đề

xuất cấp có thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù hợp; nhất là việc cấp

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, nhà ở liên quan lĩnh vực du lịch; tăng cường

quản lý việc cấp, chuyển đổi mục đích sử dụng đất đối với các dự án đầu tư trong

lĩnh vực du lịch như căn hộ du lịch, biệt thự du lịch, trang trại du lịch... Tăng

cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm đối với các hành vi gây ô nhiễm

môi trường trong hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn.

7. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, các

Đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện trong xây dựng, thẩm định, phê

duyệt, quản lý quy hoạch, hoạt động xây dựng, kinh doanh, quản lý các dự án,

công trình du lịch trên địa bàn; nhất là các dự án, công trình du lịch tại khu vực

biên giới, cửa khẩu có ảnh hưởng đến công tác bảo vệ quốc phòng an ninh và trật

tự an toàn xã hội (thuộc thẩm quyền cấp huyện).

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông, Phòng Tài

nguyên và Môi trường hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện đúng

các quy chuẩn, tiêu chuẩn, điều kiện của các công trình, dự án hỗn hợp, đa chức

năng, đa sở hữu có mục đích kinh doanh du lịch phù hợp mục đích sử dụng đất của

địa phương và quy định pháp luật.

- Chỉ đạo các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn huyện nâng cao chất

lượng dịch vụ vận tải hành khách; kết nối các tuyến vận tải hành khách cố định,

vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt; kiểm tra, rà soát hạ tầng giao thông

nhằm đảm bảo an toàn giao thông và tạo động lực phát triển du lịch, đảm bảo quốc

phòng, an ninh trong tình hình mới.

- Phối hợp với Công an huyện tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm

trong hoạt động vận tải hành khách du lịch, quản lý phương tiện liên quan đến hoạt

động du lịch.

5

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền, hướng dẫn và kiểm

tra các hoạt động du lịch liên quan đến lĩnh vực thương mại điện tử trên địa bàn

huyện theo đúng quy định pháp luật, góp phần giữ vững an ninh trật tự. Đồng thời

tăng cường rà soát, kiểm tra, xử lý nghiêm hoạt động vi phạm pháp luật về thương

mại điện tử của các tổ chức, cá nhân nước ngoài hoạt động trong lĩnh vực du lịch

tại địa phương.

8. Chi cục Thuế huyện định kỳ, đột xuất tổ chức các đoàn thanh tra, kiểm tra

liên ngành về việc chấp hành nghĩa vụ thuế của các Công ty lữ hành, Cơ sở kinh

doanh trong lĩnh vực du lịch, dịch vụ du lịch trên địa bàn (nếu có). Nghiên cứu, đề

xuất các giải pháp chống thất thu thuế trong lĩnh vực du lịch.

9. Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông:

Định hướng, chỉ đạo các cơ quan phát thanh ở địa phương tăng cường công

tác tuyên truyền, phổ biến đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà

nước trong lĩnh vực du lịch; nhất là phổ biến các phương thức, thủ đoạn hoạt động

của các thế lực thù địch, phản động và các loại tội phạm lợi dụng du lịch hoạt động

xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường công tác quản lý,

kiểm tra và xử lý nghiêm các trang thông tin điện tử (website), ứng dụng hoạt động

trong lĩnh vực du lịch có hành vi vi phạm pháp luật.

10. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện trong công tác quản lý quản lý người

lao động nước ngoài và người lao động Việt Nam làm việc cho nước ngoài trong

lĩnh vực du lịch tại địa phương (nếu có); đẩy mạnh tuyên truyền đối với hoạt động

đưa người Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài và hạn chế tối đa, tiến tới xóa bỏ

tình trạng người dân địa phương lợi dụng du lịch để xuất cảnh, lao động “chui” ở

nước ngoài.

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng

dẫn các cơ sở đào tạo lồng ghép nội dung về giáo dục tư tưởng, ý thức bảo vệ an

ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội và chấp hành quy định pháp luật cho

người học trong các chương trình giáo dục nghề nghiệp.

- Phối hợp với Công an huyện rà soát, xử lý theo quy định pháp luật đối với

trường hợp người nước ngoài sử dụng thị thực du lịch vào Việt Nam đến địa phương

lao động và người Việt Nam sử dụng thị thực du lịch ra nước ngoài lao động.

11. Các Ngân hàng thương mại trên địa bàn huyện:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan tăng cường các biện

pháp phòng, chống rửa tiền, chuyển tiền bất hợp pháp qua hệ thống thanh toán điện

tử, thanh toán thẻ xuyên biên giới trên lãnh thổ Việt Nam.

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh, an toàn hệ thống thanh toán, máy

ATM trên địa bàn huyện nhằm hạn chế tối đa hoạt động lừa đảo, chiếm đoạt tiền,

ngoại tệ của khách hàng và đối tác qua thanh toán điện tử; tiếp tục rà soát, ngăn

chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân tiếp tay cho doanh nghiệp lữ hành ký quỹ

“khống” và các hành vi vi phạm pháp luật theo quy định.

6

- Triển khai các phương thức thanh toán theo hướng dẫn của Ngân hàng Nhà

nước Việt Nam và Bộ Tài chính nhằm góp phần chống thất thu thuế trong lĩnh vực

du lịch.

12. Phòng Nội vụ phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan trong việc

xây dựng, kiện toàn cơ cấu tổ chức, đội ngũ cán bộ nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm

vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong lĩnh vực du lịch

trong tình hình mới.

13. Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Công an huyện hướng dẫn các

trường học lồng ghép nội dung về giáo dục tư tưởng, ý thức bảo vệ an ninh quốc

gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội và chấp hành pháp luật.

14. Phòng Y tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan xây

dựng quy trình chuẩn về phòng, chống dịch bệnh mới nổi góp phần phát triển kinh

tế - xã hội nói chung và du lịch nói riêng trên địa bàn huyện.

15. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Chủ trì, phối hợp đơn vị liên quan chỉ đạo các lực lượng chức năng của địa

phương tăng cường công tác bảo đảm an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã

hội trong lĩnh vực du lịch trên địa bàn. Kiên quyết xử lý đối với các hành vi vi

phạm pháp luật về an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội trong hoạt động du lịch và

các khu, điểm du lịch trên địa bàn theo đúng quy định của pháp luật.

- Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện về công tác bảo đảm an

ninh, trật tự an toàn xã hội trong lĩnh vực du lịch theo chức năng, nhiệm vụ và

phạm vi quản lý của địa phương.

Yêu cầu các đơn vị địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá

trình thực hiện, đề nghị phối hợp chặt chẽ với Công an huyện để được hướng dẫn

và xử lý kịp thời các khó khăn, vướng mắc; định kỳ 06 tháng, 01 năm báo cáo tình

hình, kết quả thực hiện về Công an huyện để tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PVP;

- Chi cục Thuế huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-05-17T08:20:42+0700

		2021-05-17T08:59:48+0700

		2021-05-17T08:59:48+0700

		2021-05-17T08:59:48+0700

		2021-05-17T08:59:48+0700